
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기술지원과 5,909,657 5,596,163 313,494

국          2,115,541

기              7,041

분             11,811

도            394,352

시          3,380,912

농업기술보급 4,723,592 4,389,444 334,148

국          2,104,541

기              7,041

분              4,700

도            394,352

시          2,212,958

농업경영개선 152,500 53,620 98,880

국             16,940

분              4,700

시            130,860

농산물소득조사분석 4,680 4,680 0

국              4,680

202 여비 1,560 1,560 0

국              1,560

01 국내여비 1,560 1,560 0

  ▣농산물 소득조사 분석 업무추진                 1,560  1,560,000원

국              1,560

301 일반보상금 3,120 3,120 0

국              3,120

12 기타보상금 3,120 3,120 0

  ▣농산물 소득조사 분석                 3,120  3,120,000원

국              3,120

농촌지도기관정보인프라 4,600 4,600 0

분              2,300

시              2,300

301 일반보상금 900 900 0

분                450

시                450

10 행사실비보상금 900 900 0

  ▣농업경영 교육 참석자 보상                   900  900,000원

분                450

시                450

405 자산취득비 3,700 3,700 0

분              1,850

시              1,850

01 자산및물품취득비 3,700 3,700 0

  ▣농업경영 교육용 장비 구입                 3,700  3,700,000원

분              1,850

시              1,850

지역농업기술보급정보화지원 9,000 9,000 0
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              6,300

시              2,700

101 인건비 9,000 9,000 0

국              6,300

시              2,700

04 기간제근로자등보수 9,000 9,000 0

  ▣지역특화 농업기술 정보화(4대의무보험포함)
                9,000      9,000,000원

국              6,300

시              2,700

농가경영 개선지도 90,000 25,000 65,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ▣기술지원 업무추진                 1,000  1,000,000원

206 재료비 24,000 0 24,000

01 재료비 24,000 0 24,000

  ▣품목별 단체 활성화 재료
               24,000      8,000,000원*3개단체

307 민간이전 65,000 21,000 44,000

02 민간경상보조 65,000 21,000 44,000

  ▣정보화 농업인 홍보판 제작 지원
               15,000

  ▣농업조수입 1억원 달성 선도농가 육성 지원
               50,000

      1,500,000원*10개소

      1,000,000원*10명*5종

농업경영기술현장실용화 6,000 6,340 △340

국              3,000

시              3,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

국              1,000

시              1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

  ▣일반수용비                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

202 여비 3,000 4,340 △1,340

국              1,500

시              1,500

01 국내여비 3,000 4,340 △1,340

  ▣농업경영 기술현장 실용화 업무추진
                3,000      3,000,000원

국              1,500

시              1,500

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국                500

시                500
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  ▣농업경영 기술현장 실용화                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

선도농업인육성 27,500 4,000 23,500

201 일반운영비 16,000 1,000 15,000

01 사무관리비 16,000 1,000 15,000

  ▣일반수용비                 8,000

  ▣운영수당                 8,000

  8,000,000원

  8,000,000원

301 일반보상금 11,500 3,000 8,500

10 행사실비보상금 11,500 3,000 8,500

  ▣품목별 선진지 벤치마킹                 3,400

  ▣품목별 단체장 워크숍                 1,400

  ▣중앙 도단위 농업인교육                 2,500

  ▣농업특성화교육 및 평가회                 4,200

  3,400,000원

  7,000원*100명*2회

  50,000원*5명*10회

  7,000원*600명

농업전문인력양성(기술지원) 5,920 0 5,920

국              2,960

시              2,960

201 일반운영비 3,920 0 3,920

국              1,960

시              1,960

01 사무관리비 3,920 0 3,920

  ▣일반수용비(실용기술교육)                 3,920  3,920,000원

국              1,960

시              1,960

301 일반보상금 2,000 0 2,000

국              1,000

시              1,000

10 행사실비보상금 2,000 0 2,000

  ▣품목별 단기교육                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

농업전문인력양성(농업기술) 4,800 0 4,800

분              2,400

시              2,400

201 일반운영비 3,000 0 3,000

분              1,500

시              1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ▣일반수용비(농업인 정보화교육)                 3,000  3,000,000원

분              1,500

시              1,500

301 일반보상금 1,800 0 1,800

분                900
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시                900

10 행사실비보상금 1,800 0 1,800

  ▣농업인 정보화 교육                 1,800  1,800,000원

분                900

시                900

식량생산기술 631,787 728,760 △96,973

국              6,850

도             29,390

시            595,547

친환경생산기술 152,000 238,500 △86,500

307 민간이전 152,000 152,000 0

02 민간경상보조 152,000 152,000 0

  ▣친환경 무농약쌀 생산단지조성 지원(35㏊)
               80,000

  ▣상수원지역 친환경 농자재 구입 지원(34㏊)
               30,000

  ▣재해대비 예비모 생산 지원
               12,000

  ▣상수원지역 논두렁 구축 지원(1,000m)
               30,000

      80,000,000원

      30,000,000원

      3,000원*4,000상자

      30,000,000원

병해충진단운영 13,700 15,400 △1,700

국              6,850

시              6,850

101 인건비 5,000 3,400 1,600

국              2,500

시              2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 3,400 1,600

  ▣병해충진단실 운영(4대의무보험포함)
                5,000      5,000,000원

국              2,500

시              2,500

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

국              1,500

시              1,500

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

  ▣일반수용비(병해충진단실 운영)                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

  ▣급량비(병해충진단실 운영)                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

202 여비 4,700 5,000 △300

국              2,350

시              2,350

01 국내여비 4,700 5,000 △300

  ▣병해충진단실 운영                 4,700  4,700,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              2,350

시              2,350

206 재료비 1,000 1,000 0

국                500

시                500

01 재료비 1,000 1,000 0

  ▣병해충진단실 운영                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

고품질생산기술 366,000 334,800 31,200

206 재료비 13,000 0 13,000

01 재료비 13,000 0 13,000

  ▣특수기능성 쌀 및 전작물재배시범단지 조성(3
    종)                 8,000

  ▣벼병해충 긴급방제용 농약 구입                 5,000

      8,000,000원

  5,000,000원

307 민간이전 353,000 333,000 20,000

02 민간경상보조 353,000 333,000 20,000

  ▣벼 육묘용 전용 매트 및 상토 구입 지원(1,92
    5ha)               260,000

  ▣벼 병해충 일제방제 농약 구입 지원(1,890ha)
               93,000

      260,000,000원

      93,000,000원

고품질쌀생산 시범단지조성 30,000 29,400 600

도             11,250

시             18,750

307 민간이전 30,000 29,400 600

도             11,250

시             18,750

02 민간경상보조 30,000 29,400 600

  ▣고품질 쌀 생산 시범단지 조성                30,000  30,000,000원

도             11,250

시             18,750

벼 병해충 방제 11,087 18,660 △7,573

도              3,640

시              7,447

206 재료비 4,192 4,900 △708

도              1,572

시              2,620

01 재료비 4,192 4,900 △708

  ▣농약 안전사용 장비 지원                 4,192  4,192,000원

도              1,572

시              2,620

307 민간이전 6,895 13,760 △6,865

도              2,068

시              4,827

02 민간경상보조 6,895 13,760 △6,865
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량생산기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣벼 병해충 공동방제비 지원                 6,895  6,895,000원

도              2,068

시              4,827

고품질 쌀 기술보급 27,000 45,000 △18,000

도             13,500

시             13,500

307 민간이전 10,500 8,000 2,500

도              5,250

시              5,250

02 민간경상보조 10,500 8,000 2,500

  ▣초생력 생산비 절감 무논점파 시범
               10,500      10,500,000원

도              5,250

시              5,250

402 민간자본이전 16,500 37,000 △20,500

도              8,250

시              8,250

01 민간자본보조 16,500 37,000 △20,500

  ▣초생력 생산비 절감 무논점파 시범
               16,500      16,500,000원

도              8,250

시              8,250

친환경 쌀 기술보급 2,000 7,000 △5,000

도              1,000

시              1,000

307 민간이전 2,000 7,000 △5,000

도              1,000

시              1,000

02 민간경상보조 2,000 7,000 △5,000

  ▣안전농산물 생산 친환경 농자재 투입
                2,000      2,000,000원

도              1,000

시              1,000

식량기술보급 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상보조 30,000 30,000 0

  ▣상수원지역 고품질 쌀 재배단지조성 지원(13
    ㏊)                15,000

  ▣쌀 전업농가 브랜드 포장재 지원(30,000매)
               15,000

      15,000,000원

      15,000,000원

원예작물 1,343,900 1,135,272 208,628

국            134,900

도            247,261

시            961,739

채소 안정생산 215,000 21,000 194,000
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ▣채소 생물학적 해충방제                 2,000

  ▣수출농산물 친환경 병해충 방제
                2,000

  500,000원*4종

      500,000원*2회*2작목

307 민간이전 21,000 15,000 6,000

02 민간경상보조 21,000 15,000 6,000

  ▣수출농산물 천적이용 친환경농산물 생산 지원
    (1㏊)                11,000

  ▣학교급식 채소생산 단지조성 지원
               10,000

      11,000,000원*1개소

      2,000,000원*5작목

402 민간자본이전 190,000 0 190,000

01 민간자본보조 190,000 0 190,000

  ▣시설원예 신기술보급 사업(1㏊)
               90,000

  ▣수출농가 규모화 지원사업               100,000

      90,000,000원*1개소

  100,000,000원

고품질 과수생산 471,000 182,000 289,000

도             80,000

시            391,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ▣과수영양진단 재료 구입                 1,000  100,000원*10종

307 민간이전 310,000 180,000 130,000

도             80,000

시            230,000

02 민간경상보조 310,000 180,000 130,000

  ▣친환경과실 생산단지 육성 지원(20㏊)
              100,000

  ▣지역특산 과실 지리적표시제 등록 지원
               50,000

  ▣FTA대응 경쟁력 제고 지원               160,000

    ◎수출농가 규모화 경쟁력 강화
              160,000

      20,000,000원*5품목

      50,000,000원*1품목

        160,000,000원

도             80,000

시             80,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

01 민간자본보조 160,000 0 160,000

  ▣아열대 난지과수 재배단지 조성(2㏊)
               30,000

  ▣소규모 농산물 판매장 설치
               30,000

  ▣과수생산가공 원-라인시스템 구축
              100,000

      15,000,000원*2품목

      30,000,000원*1개소

      100,000,000원

화훼 특작 육성 100,000 154,000 △54,000
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 25,000 54,000 △29,000

02 민간경상보조 25,000 54,000 △29,000

  ▣기후변화대응 경제수종 보급시범 지원
               15,000

  ▣토종식물 재배단지 조성 지원(1㏊)
               10,000

      7,500,000원*2개소

      10,000,000원

402 민간자본이전 75,000 100,000 △25,000

01 민간자본보조 75,000 100,000 △25,000

  ▣다육식물 생산시설 지원                25,000

  ▣버섯재배 시설개선 시범                50,000

  25,000,000원*1개소

  50,000,000원*1개소

새기술보급사업 70,000 20,000 50,000

국             35,000

시             35,000

402 민간자본이전 70,000 20,000 50,000

국             35,000

시             35,000

01 민간자본보조 70,000 20,000 50,000

  ▣시설채소 생력화 에너지절감 패키지 시범
               50,000      50,000,000원

국             25,000

시             25,000

  ▣자생화 분화 생산기술 시범                20,000  20,000,000원

국             10,000

시             10,000

농작물 재해보험 1,700 1,700 0

도                700

시              1,000

307 민간이전 1,700 1,700 0

도                700

시              1,000

06 보험금 1,700 1,700 0

  ▣농작물 재해보험                 1,700  1,700,000원

도                700

시              1,000

수출농산물 생산지도 181,000 1,000 180,000

도             90,500

시             90,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도                500

시                500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ▣일반수용비(농산물 안전성 조사)
                1,000      1,000,000원

도                500

시                500
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 원예작물 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도             90,000

시             90,000

01 민간자본보조 180,000 0 180,000

  ▣수출농단시설 개선사업                46,000  46,000,000원

도             23,000

시             23,000

  ▣유형별 우수센터 지원               134,000  134,000,000원

도             67,000

시             67,000

시설원예 기술보급 295,600 157,312 138,288

국             99,900

도             72,461

시            123,239

402 민간자본이전 295,600 128,000 167,600

국             99,900

도             72,461

시            123,239

01 민간자본보조 295,600 128,000 167,600

  ▣전기온풍기 설치 지원                19,800  19,800,000원

도              7,425

시             12,375

  ▣노후하우스 시설개선비 지원                68,000  68,000,000원

도             34,000

시             34,000

  ▣시설원예 에너지이용 효율화사업
              199,800      199,800,000원

국             99,900

도             28,036

시             71,864

  ▣시설원예 에어믹스 적정 환경조성 시범
                8,000      8,000,000원

도              3,000

시              5,000

과수 상품성 생산기술 9,600 8,000 1,600

도              3,600

시              6,000

307 민간이전 9,600 8,000 1,600

도              3,600

시              6,000

02 민간경상보조 9,600 8,000 1,600

  ▣단감 최고품질생산 시범단지 조성
                9,600      9,600,000원

도              3,600

시              6,000

친환경농업 2,416,871 2,320,122 96,749

국          1,935,051

기              7,041
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             71,774

시            403,005

토양개량제보조사업 128,220 98,056 30,164

국             84,461

도              9,950

시             33,809

402 민간자본이전 128,220 98,056 30,164

국             84,461

도              9,950

시             33,809

02 민간대행사업비 128,220 98,056 30,164

  ▣토양개량제 공급               128,220  128,220,000원

국             84,461

도              9,950

시             33,809

쌀소득보전고정직불 1,100,000 1,402,806 △302,806

국          1,100,000

301 일반보상금 1,100,000 1,400,000 △300,000

국          1,100,000

12 기타보상금 1,100,000 1,400,000 △300,000

  ▣쌀소득보전고정직불 보조금(1,529ha)
            1,100,000      1,100,000,000원

국          1,100,000

쌀소득보전고정직불행정비 7,041 0 7,041

기              7,041

202 여비 7,041 0 7,041

기              7,041

01 국내여비 7,041 0 7,041

  ▣쌀소득보전고정직불 행정비                 7,041  7,041,000원

기              7,041

쌀직불운영위원회사업 16,779 0 16,779

국             16,779

201 일반운영비 16,779 0 16,779

국             16,779

01 사무관리비 16,779 0 16,779

  ▣일반수용비                 1,820  1,820,000원

국              1,820

  ▣운영수당                14,959  14,959,000원

국             14,959

조건불리지역 직접지불 380,714 332,502 48,212

국            266,502

시            114,212

201 일반운영비 5,934 0 5,934

국              4,154

시              1,780
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,934 0 5,934

  ▣급량비                 5,934  5,934,000원

국              4,154

시              1,780

202 여비 10,000 0 10,000

국              7,000

시              3,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

  ▣조건불리지역직불 업무추진                10,000  10,000,000원

국              7,000

시              3,000

301 일반보상금 364,780 319,311 45,469

국            255,348

시            109,432

12 기타보상금 364,780 319,311 45,469

  ▣조건불리지역직불 보조금(615ha)
              364,780      364,780,000원

국            255,348

시            109,432

친환경농업직불 29,357 14,550 14,807

국             29,357

301 일반보상금 29,357 12,150 17,207

국             29,357

12 기타보상금 29,357 12,150 17,207

  ▣친환경농업직불 보조금(21ha)                29,357  29,357,000원

국             29,357

유기질비료지원사업 676,000 384,988 291,012

국            405,072

도             51,960

시            218,968

402 민간자본이전 676,000 384,988 291,012

국            405,072

도             51,960

시            218,968

02 민간대행사업비 676,000 384,988 291,012

  ▣퇴비(유기질) 보조사업               676,000  676,000,000원

국            405,072

도             51,960

시            218,968

녹비작물종자대 65,760 60,900 4,860

국             32,880

도              9,864

시             23,016

402 민간자본이전 65,760 60,900 4,860

국             32,880

도              9,864
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             23,016

02 민간대행사업비 65,760 60,900 4,860

  ▣녹비작물 종자대 지원                65,760  65,760,000원

국             32,880

도              9,864

시             23,016

친환경단지조성 13,000 25,000 △12,000

301 일반보상금 13,000 10,000 3,000

12 기타보상금 13,000 9,000 4,000

  ▣친환경농업 품질인증농가 수수료 보상
               13,000      260,000원*50농가

농업기계화 178,534 151,670 26,864

국             10,800

도             45,927

시            121,807

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 77,940 78,550 △610

도             34,230

시             43,710

402 민간자본이전 77,940 75,540 2,400

도             34,230

시             43,710

01 민간자본보조 77,940 75,540 2,400

  ▣다목적살포기 공급                15,000  15,000,000원

도              4,500

시             10,500

  ▣다목적 관리기 지원                21,600  21,600,000원

도             10,800

시             10,800

  ▣자동 충전기 지원                 7,200  7,200,000원

도              2,160

시              5,040

  ▣밭작물 생력기계화 신기종 지원
               24,000      24,000,000원

도             12,000

시             12,000

  ▣논두렁 조성기(3대)                 7,740  7,740,000원

도              3,870

시              3,870

  ▣친환경 방제용 희석용기 공급                 2,400  2,400,000원

도                900

시              1,500

농기계훈련사업 44,994 3,120 41,874

국             10,800

도             11,697

시             22,497

201 일반운영비 1,394 0 1,394

도                697
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시                697

01 사무관리비 1,394 0 1,394

  ▣일반수용비(농기계현장기술 교육 지원)
                1,394      1,394,000원

도                697

시                697

202 여비 2,000 0 2,000

도              1,000

시              1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

  ▣농기계현장기술 교육 지원                 2,000  2,000,000원

도              1,000

시              1,000

206 재료비 2,760 2,500 260

국              1,380

시              1,380

01 재료비 2,760 2,500 260

  ▣현장이용 기술 교육                 2,760  2,760,000원

국              1,380

시              1,380

301 일반보상금 840 620 220

국                420

시                420

10 행사실비보상금 840 620 220

  ▣현장이용 기술 교육                   840  840,000원

국                420

시                420

405 자산취득비 38,000 0 38,000

국              9,000

도             10,000

시             19,000

01 자산및물품취득비 38,000 0 38,000

  ▣범용 신기종 장비(램피복기) 구입
               18,000      18,000,000원

국              9,000

시              9,000

  ▣농기계순회수리 차량 구입                20,000  20,000,000원

도             10,000

시             10,000

농업기계순회수리 55,600 70,000 △14,400

201 일반운영비 12,600 18,300 △5,700

01 사무관리비 600 6,300 △5,700

  ▣피복비                   600  600,000원

02 공공운영비 12,000 12,000 0

  ▣시설장비유지비                12,000  12,000,000원
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부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 38,000 38,000 0

01 재료비 38,000 38,000 0

  ▣농업기계 순회수리 부품 구입
               20,000

  ▣농업기계 등화장치 구입                12,000

  ▣농업기계 유류 구입                 3,000

  ▣농업기계 수리용 소모성 소공구 구입
                3,000

      20,000원*100종*10개

  60,000원*200개

  600,000원*5종

      25,000원*30개*4조

301 일반보상금 2,800 2,800 0

10 행사실비보상금 2,800 2,800 0

  ▣순회수리봉사 참석자 보상
                2,800      70,000원*2명*20회

405 자산취득비 2,200 10,900 △8,700

01 자산및물품취득비 2,200 10,900 △8,700

  ▣탁상드릴링머신 구입                 1,800

  ▣안전작기 구입                   400

  1,800,000원*1대

  100,000원*4대

농업연구 934,161 963,267 △29,106

국             11,000

분              7,111

시            916,050

농업개발원운영 593,377 681,579 △88,202

분              7,111

시            586,266

기반시설관리운영 51,510 64,332 △12,822

201 일반운영비 21,050 22,540 △1,490

01 사무관리비 8,050 12,540 △4,490

  ▣일반수용비                 5,500

  ▣피복비                 2,550

  5,500,000원

  2,550,000원

02 공공운영비 13,000 10,000 3,000

  ▣시설장비유지비                13,000  13,000,000원

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

  ▣농업개발원 전기기계설비 재료 구입
                3,000      500,000원*6종

401 시설비및부대비 25,500 30,000 △4,500

01 시설비 25,500 30,000 △4,500

  ▣농업개발원 급수시설 개선                15,000

  ▣농업개발원 비닐하우스 전기판넬 정비
               10,500

  15,000,000원*1식

      1,500,000원*7개소

405 자산취득비 1,960 1,050 910

01 자산및물품취득비 1,960 1,050 910

  ▣동력예취기 구입                   560  280,000원*2대

- 14 -



부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농업개발원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣이동식 스프링쿨러 구입                 1,400  700,000원*2대

화훼류생산보급 162,912 189,260 △26,348

101 인건비 86,215 100,640 △14,425

04 기간제근로자등보수 86,215 100,640 △14,425

  ▣초화류생산 및 육묘시설관리                52,206

    ◎인부임                39,600

    ◎유급휴일수당                 6,600

    ◎4대 의무보험                 6,006

  ▣시가지 꽃길조성                 7,831

    ◎인부임                 5,940

    ◎유급휴일수당                   990

    ◎4대 의무보험                   901

  ▣노지포장 관리운영                26,178

    ◎인부임                19,800

    ◎유급휴일수당                 3,366

    ◎4대 의무보험                 3,012

  33,000원*10명*120일

  33,000원*10명*20일

  46,200,000원*13%

  33,000원*6명*30일

  33,000원*6명*5일

  6,930,000원*13%

  33,000원*6명*100일

  33,000원*6명*17일

  23,166,000원*13%

201 일반운영비 22,850 24,800 △1,950

01 사무관리비 12,000 14,000 △2,000

  ▣임차료                12,000  12,000,000원

02 공공운영비 10,850 10,800 50

  ▣시설장비유지비                10,850  10,850,000원

206 재료비 53,847 53,820 27

01 재료비 53,847 53,820 27

  ▣초화류 생산(종자,상토,농약)
               27,000

  ▣노지포장 관리(종자,모종,농자재)
               22,500

  ▣국화하우스 유류구입                 4,347

      600,000원*15종*3회

      1,500,000원*15종

  1,449원*3,000ℓ*1회

가을꽃축제 209,733 183,765 25,968

101 인건비 78,533 77,415 1,118

04 기간제근로자등보수 78,533 77,415 1,118

  ▣가을국화 재배관리, 작품제작 및 행사준비                78,533

    ◎인부임                59,400

    ◎유급휴일수당                10,098

    ◎4대 의무보험                 9,035

  33,000원*9명*100일*2회

  33,000원*9명*17일*2회

  69,498,000원*13%

201 일반운영비 41,300 41,350 △50

01 사무관리비 33,300 41,350 △8,050

  ▣일반수용비                15,500

  ▣임차료                17,800

  15,500,000원

  17,800,000원

02 공공운영비 8,000 0 8,000
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농업개발원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣공공요금 및 제세                 5,000

  ▣시설장비유지비                 3,000

  5,000,000원

  3,000,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ▣가을꽃축제 선진지 견학                 1,000  1,000,000원

206 재료비 74,500 50,000 24,500

01 재료비 74,500 50,000 24,500

  ▣가을국화재배 농자재(퇴비,상토,비료) 구입
               10,000

  ▣가을국화재배 농자재(화분,지주대 등) 구입
               10,000

  ▣가을꽃축제용 가을꽃, 모종 등 구입
               20,000

  ▣가을꽃축제 전시장 조성용 재료 구입
               10,000

  ▣국화작품 제작재료 구입                 3,000

  ▣병해충방제용 농약 구입                 2,500

  ▣행사장내 안전시설장비 구입
                8,000

  ▣문화전시장 조성용 자재 구입(부직포등)
                5,000

  ▣가을꽃축제 전시구조물 제작
                6,000

      5,000원*4종*500포

      2,000원*5종*1,000개

      2,000원*10,000본

      5,000원*4종*500개

  20,000원*5종*30개

  5,000원*5종*100병

      20,000원*4종*100개

      50,000원*10종*10개

      1,000,000원*6개

301 일반보상금 14,400 14,000 400

10 행사실비보상금 14,400 14,000 400

  ▣가을꽃축제 전시공연 참여단체 사례
                6,000

  ▣가을꽃축제 자원봉사자, 추진위원 보상
                8,400

      300,000원*20개단체

      7,000원*120명*10일

기반확충조성 155,000 30,000 125,000

401 시설비및부대비 155,000 30,000 125,000

01 시설비 155,000 30,000 125,000

  ▣농업개발원 교육쉼터공간 조성
               45,000

  ▣농업개발원 수변전설비 교체                50,000

  ▣신규 매입부지 기반조성                60,000

      15,000,000원*3개소

  50,000,000원

  60,000,000원

과학영농기술현장서비스 14,222 14,222 0

분              7,111

시              7,111

101 인건비 14,222 14,222 0

분              7,111

시              7,111

04 기간제근로자등보수 14,222 14,222 0
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농업개발원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣과학영농기술 현장서비스(4대의무보험포함)
               14,222      14,222,000원

분              7,111

시              7,111

시험연구 144,985 186,114 △41,129

국             11,000

시            133,985

지역특화작물연구 60,857 95,557 △34,700

101 인건비 42,959 69,674 △26,715

04 기간제근로자등보수 42,959 69,674 △26,715

  ▣실증시험포장 관리                42,959

    ◎인부임                31,680

    ◎유급휴일수당                 6,336

    ◎4대 의무보험                 4,943

  33,000원*8명*60일*2회

  33,000원*8명*12일*2회

  38,016,000원*13%

206 재료비 17,898 15,116 2,782

01 재료비 17,898 15,116 2,782

  ▣실증시험포장 종자 및 묘목 구입
                3,000

  ▣실증시험포장 농자재 구입
               10,000

  ▣하우스 자재 구입                 2,000

  ▣만감류 유류대(경유)                 2,898

      30,000원*50종*2회

      500,000원*10종*2회

  200,000원*5종*2회

  1,449원*1,000ℓ*2회

친환경농업관리실 2,000 3,000 △1,000

206 재료비 2,000 1,000 1,000

01 재료비 2,000 1,000 1,000

  ▣친환경농업관리실 초자기구 및 시약 구입
                2,000      100,000원*10종*2회

난지작목실증시험 60,128 76,757 △16,629

101 인건비 10,740 15,483 △4,743

04 기간제근로자등보수 10,740 15,483 △4,743

  ▣난지작목실증시험 운영                10,740

    ◎인부임                 7,920

    ◎유급휴일수당                 1,584

    ◎4대 의무보험                 1,236

  33,000원*2명*60일*2회

  33,000원*2명*12일*2회

  9,504,000원*13%

201 일반운영비 4,000 7,000 △3,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

  ▣시설장비유지비                 4,000  4,000,000원

206 재료비 35,388 36,274 △886

01 재료비 35,388 36,274 △886

  ▣아열대작물 묘목구입(수입)                 4,000

  ▣포장조성 및 농자재 구입                10,000

  1,000,000원*4종

  2,000,000원*5종
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 시험연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ▣아열대작물 유류대(경유)
               17,388

  ▣하우스시설 자재구입                 4,000

      1,449원*3,000ℓ*4동

  1,000,000원*4동

405 자산취득비 10,000 8,000 2,000

01 자산및물품취득비 10,000 8,000 2,000

  ▣아열대작물용 열풍기 구입                10,000  5,000,000원*2대

과학영농현장기술지원(기술지원) 22,000 0 22,000

국             11,000

시             11,000

201 일반운영비 6,500 0 6,500

국              3,250

시              3,250

01 사무관리비 4,500 0 4,500

  ▣일반수용비(토양검정실 운영)                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

  ▣일반수용비(신기술 실증시험 연구활동)
                2,500      2,500,000원

국              1,250

시              1,250

  ▣급량비(토양검정실 운영)                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

02 공공운영비 2,000 0 2,000

  ▣시설장비유지비(토양검정실 장비 유지수선)
                2,000      2,000,000원

국              1,000

시              1,000

202 여비 3,000 0 3,000

국              1,500

시              1,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

  ▣토양검정실 운영                 3,000  3,000,000원

국              1,500

시              1,500

206 재료비 10,500 0 10,500

국              5,250

시              5,250

01 재료비 10,500 0 10,500

  ▣토양검정실 운영                 3,000  3,000,000원

국              1,500

시              1,500

  ▣신기술 실증시험 연구활동                 7,500  7,500,000원

국              3,750

시              3,750

405 자산취득비 2,000 0 2,000
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 시험연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              1,000

시              1,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

  ▣토양검정실 운영장비 구입                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

농특산물개발 195,799 95,574 100,225

농특산물브랜드개발 68,000 29,000 39,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ▣일반수용비                 1,000  1,000,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ▣농특산물개발 시험재료 구입(초자기구및시약)
                4,000      200,000원*20종

207 연구개발비 47,000 0 47,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

  ▣농업기술 개발과제 연구용역                15,000  15,000,000원

03 시험연구비 32,000 0 32,000

  ▣농업기술 개발과제 시험연구 기자재
               32,000      32,000,000원*2과제*50%

405 자산취득비 16,000 25,000 △9,000

01 자산및물품취득비 16,000 25,000 △9,000

  ▣압착기, 여과기 구입                16,000  8,000,000원*2종

실증시험시설관리 41,976 45,332 △3,356

101 인건비 20,435 20,558 △123

04 기간제근로자등보수 20,435 20,558 △123

  ▣시험연구온실, 실증시험포장 운영                20,435

    ◎인부임                15,840

    ◎유급휴일수당                 2,244

    ◎4대 의무보험                 2,351

  33,000원*4명*60일*2회

  33,000원*4명*17일

  18,084,000원*13%

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

  ▣시설장비유지비                 3,000  3,000,000원

206 재료비 18,541 21,774 △3,233

01 재료비 18,541 21,774 △3,233

  ▣다육, 야생화, 소재류 온실관리
                5,000

  ▣수생식물학습장 운영                   500

  ▣유리온실 유류구입                13,041

      500,000원*2회*5동

  250,000원*2회

  1,449원*3,000ℓ*3회
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

과학영농기반시설확충 37,823 21,242 16,581

101 인건비 9,323 7,742 1,581

04 기간제근로자등보수 9,323 7,742 1,581

  ▣조직배양실, 순화온실 운영                 9,323

    ◎인부임                 7,260

    ◎유급휴일수당                   990

    ◎4대 의무보험                 1,073

  33,000원*2명*55일*2회

  33,000원*2명*15일

  8,250,000원*13%

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

  ▣시설장비유지비                 1,000  1,000,000원

206 재료비 17,500 12,500 5,000

01 재료비 17,500 12,500 5,000

  ▣조직배양실 시약,초자기구,시험재료 구입
                4,000

  ▣조직배양 배지,학습재료 구입
                3,500

  ▣자생란 증식 복원 재료구입
               10,000

      2,000,000원*2회

      350,000원*10종

      500,000원*5종*4회

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

  ▣자생란 증식 및 복원 연구용역                 5,000  5,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

  ▣숲＆곤충관 시설개선                 5,000  5,000,000원

멸종위기 곤충복원 48,000 0 48,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ▣일반수용비                 2,000  2,000,000원

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

  ▣비단벌레 인공증식기술 및 생육기간 단축 학
    술용역                35,000      35,000,000원

03 시험연구비 5,000 0 5,000

  ▣곤충사육 먹이 재료, 사료                 4,000

  ▣생태조사 관리 사육도구                 1,000

  200,000원*20세트

  200,000원*5종

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

  ▣비단벌레 복원 T/F팀 협의회 및 견학
                1,000      50,000원*5명*4회

405 자산취득비 5,000 0 5,000
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부서: 기술지원과
정책: 농업연구
단위: 농특산물개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

  ▣항온항습장치 설치                 5,000  5,000,000원

행정운영경비(기술지원과) 251,904 243,452 8,452

인력운영비 149,055 146,146 2,909

인력운영비 149,055 146,146 2,909

101 인건비 143,655 140,746 2,909

03 무기계약근로자보수 143,655 140,746 2,909

  ▣농기계수리 및 농업개발원 시설물관리요원                63,267

    ◎기본급                31,752

    ◎상여금                10,584

    ◎연장근무수당                 5,674

    ◎유급휴일수당                 6,552

    ◎연차유급휴가수당                 2,142

    ◎근속가산금                 2,117

    ◎명절휴가비                 2,646

    ◎급식보조비                 1,800

  ▣농업개발원 관리요원                80,388

    ◎기본급                41,580

    ◎상여금                13,860

    ◎연장근무수당                 7,428

    ◎유급휴일수당                 8,580

    ◎연차유급휴가수당                 2,475

    ◎명절휴가비                 3,465

    ◎급식보조비                 3,000

  42,000원*252일*3명

  42,000원*252일*4/12*3명

  7,880원*20시간*12월*3명

  42,000원*52일*3명

  42,000원*17일*3명

  42,000원*252일*10%*2명

  42,000원*252일*1/12*3명

  50,000원*12월*3명

  33,000원*252일*5명

  33,000원*252일*4/12*5명

  6,190원*20시간*12월*5명

  33,000원*52일*5명

  33,000원*15일*5명

  33,000원*252일*1/12*5명

  50,000원*12월*5명

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ▣부서운영(30인이하)                 4,200  350,000원*12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ▣과장(5급 보조기관)                 1,200  100,000원*1월*12월

기본경비 102,849 97,306 5,543

기본경비 102,849 97,306 5,543

201 일반운영비 36,729 34,978 1,751

01 사무관리비 36,009 34,258 1,751

  ▣일반수용비                15,709

  ▣급량비                20,300

  15,709,000원

  20,300,000원

02 공공운영비 720 720 0

  ▣공공요금 및 제세                   720  720,000원

202 여비 66,120 62,328 3,792
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부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 66,120 62,328 3,792

  ▣기술지원과 업무추진                66,120  2,280,000원*29명
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